
 

 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 9 

 
DATA –  30 GENNAIO 2018 

  

 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE 

PUBBLICHE 2018/2020  

 

 

 

 

 

L’anno duemilaDICIOTTO     addì  trenta  del mese di  gennaio  alle ore  21,00     nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

 

LANFRANCHI Achille   SINDACO    Presente 

DELL’ACQUA Alberto                              VICE SINDACO                               Presente 

GOGGI Paolo     ASSESSORE                                       Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.GABRIELE MAGGIORI 

 

 

 

 

 

 

 

Il Signor Sindaco Lanfranchi Achille – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica all’ordine del giorno. 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE PUBBLICHE 

2018/2020  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  il quale  prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o 

superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

CONSIDERATO CHE il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico 

di programmazione dell’ente DUP,  predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE nelle more dell’adozione del Decreto di cui all’art. 21 comma 8 del suddetto 

D.Lgs N.50/2016,  si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei 

quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 

comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 

sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei 

lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di 

essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 

amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 

che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto (ai sensi dell’art. 216 del D. Leg.vo 

50/2016, comma 3). 

 

RICHIAMATO   il precedente  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 

2014 che approva gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione  del programma triennale dei 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

PRESO ATTO che è stato identificato e quantificato il quadro dei bisogni  dell’Ente e delle relative 

esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento l'ordine delle priorità, atte a 

migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, 

ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita oltre a garantire livelli di efficienza e 

di efficacia ed economicità negli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze 

del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza, nonché individuate le fonti di finanziamento; 

considerato che  le opere inserite nel programma sono state individuate  attraverso un continuo 

confronto con la Giunta Comunale; 

 

VISTO: il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 – 2020 e l’elenco 

annuale 2018, redatto dal Responsabile del servizio tecnico, attraverso le indicazioni ed un continuo 

confronto con  la Giunta Comunale, predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e successive modifiche, 

composto dai seguenti elaborati: 

1. Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

2. Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 

3. Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; comma 5 ter della legge 109/94 e 

s.m.i.”; 

4. Scheda 3 “Elenco annuale”; 

5. Relazione 

RITENUTO l’allegato programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018 

meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 

 



 

ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio tecnico  e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, 1’ comma, D.Leg. 267/2000,  

 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il  programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed elenco 

annuale 2018 secondo gli schemi tipo del  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti 24 ottobre 2014, allegato alla presente deliberazione; 

 

2. Di approvare la nota di aggiornamento al DUP – Documento Unico di programmazione – 

2018/2020  - previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., adottato con  propria precedente deliberazione n. 

34 in data 22 luglio 2017; 

 

 

3. Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, sarà allegato fondamentale al 

bilancio di previsione anno 2018, con successiva trasmissione all’ Osservatorio dei lavori 

pubblici. 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In relazione all’urgenza, 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA  

sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del T.U. n. 267/2000: 

PARERE FAVOREVOLE 

30 gennaio 2018 

IL  RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

      Arch. Chiesa Nicola  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' 

CONTABILE  

Sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

primocomma, del T.U. n. 267/2000: PARERE FAVOREVOLE 

30 gennaio 2018 

IL  RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

       Emilia Sgorbini  
 

 

 
 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

  Achille Lanfranchi                             dott. Gabriele Maggiori   

   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna all’Albo 

pretorio di questo  Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì     13/02/2018  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Gabriele Maggiori        

 

         ---------------------------------------- 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il     30.01.2018     

 

• X�   dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000 


